
 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VILLA PAOLINA, SEDE DELL’ISTITUTO DI RICERCA SUGLI 

ECOSISTEMI TERRESTRI, SITA IN VIA MARCONI N.2, PORANO (TR). NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI 

SENSI DELL’ART.15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36  

 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 

13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 

in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 

30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 

n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 22 (Prot. n. 0063010/2024 del 26/02/2024) 

con cui al Dr. Carlo Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 

Terrestri (IRET) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2024, e sino alla nomina del Direttore pleno 

iure dell’Istituto medesimo; 

CONSIDERATO che la sede dell’IRET, a far data dal 1982, è sempre stata nell’immobile storico di Villa Paolina, di proprietà 

della Provincia di Terni, grazie ad una serie di contratti di concessione d’uso, di cui l’ultimo scaduto ad ottobre 2023;  

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito stipulato in data 20/11/2023 con cui la Provincia di Terni, proprietaria 

dell’immobile Villa Paolina, ha concesso in comodato d’uso gratuito al Consiglio Nazionale delle Ricerche il predetto immobile, 

da destinare a sede dell’IRET, per una durata di 35 anni;     

CONSIDERATO CHE: 

- all’art.3 del citato contratto di comodato d’uso gratuito le parti hanno preso atto dello stato dell’immobile, 

verificando la necessità di urgenti lavori di manutenzione straordinaria da realizzarsi a cura e spese del comodatario 

(CNR); 

- pertanto, occorre procedere alla redazione di un progetto inerente i lavori di manutenzione straordinaria di villa 

Paolina nonché alla successiva realizzazione degli stessi e, conseguentemente, occorre, in via prioritaria, individuare 

un RUP per ognuna delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione  necessarie a portare a 

completamento i lavori anzidetti; 

- per l’esecuzione di detti lavori sono disponibili i fondi di cui alla L. 205/2017 nonché una porzione di fondi ordinari; 

VISTO il comma 2, dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni.”  



 

 

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e i 

compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 

5, del Codice ed in particolare l’Art. 4. “Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi 

attinenti all’ingegneria e all’architettura” del medesimo allegato il quale prevede che per questa tipologia di appalti il RUP 

deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione; 

CONSIDERATO CHE è stata individuata, per ricoprire il ruolo di RUP, l’Ing. Paola Stornelli, Responsabile dell’UTS Procurement 

PNRR, facente capo alla Direzione Generale, regolarmente abilitata allo svolgimento della professione d’ingegnere; 

VISTA la nota prot. nr.372574 del 09/10/2024 con cui il Direttore d’Istituto, Dott. Carlo Calfapietra, ha chiesto al Direttore 

Generale Dott. Giuseppe Colpani di concedere l’autorizzazione all’Ing. Paola Stornelli, Responsabile dell’UTS Procurement 

PNRR facente capo alla Direzione Generale, a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria di Villa Paolina; 

VISTA l’autorizzazione concessa dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Colpani con nota prot. nr. 386730 in data 17/10/2024 

all’Ing. Paola Stornelli, Responsabile dell’UTS Procurement PNRR facente capo alla Direzione Generale, a ricoprire il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di Villa Paolina; 

CONSIDERATO che l’ing. Paola Stornelli è dipendente a tempo determinato del CNR, con contratto in scadenza al 31/12/2026, 

ed è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato.  

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto inerente i lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile storico 

Villa Paolina l’ing. Paola Stornelli, Responsabile dell’UTS Procurement PNRR, facente capo alla Direzione Generale; 

2. DI DARE ATTO CHE il RUP, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di competenza di 

altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in argomento, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità 

a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia;  

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

3. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.2, c.1, 2^periodo dell’Allegato I.2 e dell'Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2024, i seguenti 

soggetti dipendenti del CNR, quali collaboratori nello svolgimento delle attività tecnico-amministrativo del RUP: 

- attività tecnico-amministrative: Dott.ssa Azzurra Ianniello, impiegata come funzionario presso l’Amministrazione 

Centrale - UTS Procurement PNRR; 

- attività amministrative: Dott.ssa Erica Volpato, tecnologo presso IRET- CNR (Sede Secondaria di Montelibretti);     

- attività amministrative: Sig.ra Maria Teresa Menardi, Collaboratore Amministrativo V Livello IRET – CNR (Sede 

principale, Porano TR); 

- attività tecniche: Dott. Isacco Beritognolo, Ricercatore IRET-CNR (Sede principale, Porano TR); 

- attività tecniche: Dott.ssa Francesca Chiocchini, Tecnologo IRET-CNR (Sede principale Porano TR); 

- attività tecniche: Ing. Michele Mattioni, Tecnologo IRET-CNR (Sede principale, Porano TR). 

4. DI PROCEDERE, in occasione dell’apertura del fascicolo inerente il ciclo di vita dell’appalto sull’URP del CNR, alla 

pubblicazione in A.T. del presente provvedimento;  

5. LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e accettazione. 

 

Il Direttore f.f. 

Carlo Calfapietra 


		2024-10-25T16:30:12+0200
	Carlo Calfapietra




